
 

Информация об осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) с января по апрель 2022 

года. 
 

№ п/п Мероприятия Результаты 

 

Административные расследования и осуществление производств по делам об административных правонарушениях (дела об административных 

правонарушениях): 

1 

1 

Рассмотрена информация МКУ 

«Административная инспекция г. Ижевска», 

содержащая доводы о сливе жидкостей 

сотрудниками торгового киоска «Coffe-Like», 

расположенного по адресу: УР, г. Ижевск, ул. 

Пушкинская, д. 290А, на территорию газона у 

пешеходной дорожки. 

По результатам рассмотрения информации вынесено определение об отказе 

возбуждении дела об административном правонарушении. В целях выяснения 

обстоятельств, указанных в информации, совершен выезд по указанному адресу. В 

ходе выезда, факт складирования отходов производства и потребления и сброса 

жидких бытовых отходов на почву не установлен. Нарушений требований 

природоохранного законодательства не выявлено. 

2 

2 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о ненадлежащем 

хранении отработанных нефтепродуктов и 

разливе горюче-смазочных материалов на 

территории автосервиса «PROFISERVICE», 

расположенного по адресу: УР, г. Ижевск, ул. 

9 Января, д. 157. 

В ходе проведения административного расследования факт ненадлежащего хранения 

отработанных нефтепродуктов и разливе горюче-смазочных материалов на территории 

автосервиса «PROFISERVICE», расположенного по адресу: УР, г. Ижевск, ул. 9 

Января, д. 157  не установлен,  в связи с этим вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ в 

связи с отсутствием события административного правонарушения. 

3 

3 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее информацию о сбросе на почву 

жидких бытовых отходов собственниками 

жилых домов, расположенных по адресам: 

УР, Завьяловский район, с. Гольяны, ул. 

Красных Баржевиков, д. 1 и УР, Завьяловский 

район, с. Гольяны, ул. Красных Баржевиков, 

д. 1Б. 

В целях выяснения обстоятельств, указанных в обращении, совершен выезд по 

указанному адресу. В ходе выезда, факт разлива жидких бытовых отходов на почве не 

установлен, какой-либо неприятный запах характерный для слива жидких бытовых 

отходов отсутствует. Нарушений требований природоохранного законодательства не 

выявлено. 

4 

4 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении директора 

К.С.Р. ООО «Сплит»   в связи с истечением 

срока добровольной уплаты штрафа. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №1 Завьяловского 

района УР, для принятия решения. 



5 

5 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №765753 от 26.10.2021 г. из  

ОМВД России по Якшур-Бодьинскому 

району в отношении гр. Ш.Н.П. по ч. 1 ст. 8.2 

КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ОМВД России по Якшур-

Бодьинскому району, для устранения недостатков. 

6 

6 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №765699 от 09.11.2021 г. из  

ОМВД России по Якшур-Бодьинскому 

району в отношении гр. П.А.С. по ч. 1 ст. 8.2 

КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ОМВД России по Якшур-

Бодьинскому району, для устранения недостатков. 

7 

7 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №856690 от 26.11.2021 г. из  

ОМВД России по Якшур-Бодьинскому 

району в отношении ИП  С.А.Н. по ч. 1 ст. 8.2 

КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ОМВД России по Якшур-

Бодьинскому району, для устранения недостатков. 

8 

8 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении гр. Щ.А.И. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 166 от 15.07.2021 

г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №5 города 

Глазова УР, для принятия решения. 

9 

9 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении гр. Щ.А.И. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 167 от 13.07.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №5 города 

Глазова УР, для принятия решения. 

10 

10 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о разливе жидких 

бытовых отходов на почву от 

канализационной сети жилого комплекса 

«Янтарный» в микрорайоне Элеконд г. 

Сарапула УР. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по  ч.1 

ст.8.2 КоАП РФ в отношении гр. М.Д.Д. По результатам рассмотрения дела об 

административном правонарушении вынесено  постановление о назначении 

административного наказания по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ с наложением 

административного наказания в виде штрафа в размере: 1 тыс.руб. 

11 

11 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №576214 от 17.12.2021 г. из  

УМВД России по г. Ижевску в отношении 

ИП  В.Д.В.. по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении в Устиновский районный суд г. Ижевска. 



12 

12 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №772038 от 15.10.2021 г. из  

ОМВД России по Камбарскому району в 

отношении ИП  Х.Ю.Н.. по ч. 1 ст. 8.2 КоАП 

РФ. 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении ИП Х.Ю.Н. вынесено постановление о назначении административного 

наказания по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ с наложением административного наказаний в виде 

штрафа на сумму: 30 тыс руб. 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

14 

14 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о незаконном 

обустройстве плотины на земельном участке, 

расположенном в Селитинском районе УР, 

вблизи деревни Кыйлуд-Зюнья на реке 

Карсинке, которая образует запруду на реке 

Карсинка. 

По результатам рассмотрения информации вынесено определение об отказе 

возбуждении дела об административном правонарушении за истечением срока 

давности ст. 7.6 КоАП РФ. 

15 

15 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №739280 от 22.12.2021 г. из  

Отделения полиции «Алнашское» 

межмуниципального отдела МВД России 

«Можгинский» в отношении ИП  Л.В.Н. по ч. 

1 ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в Отделение полиции 

«Алнашское» межмуниципального отдела МВД России «Можгинский», для 

устранения недостатков. 

16 

16 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №583567 от 14.12.2021 г. из  

Отдела полиции №1 Управления МВД 

России в отношении ИП  Ю.Р.А. оглы по ч. 1 

ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в Отдел полиции №1 

Управления МВД России, для устранения недостатков. 

17 

17 

Рассмотрено сообщение о разливе на почву 

трансформаторного масла объемом 2300 

литров на 220 км автодороги федерального 

значения «М7 2волга2 Москва-Владимир-

Нижний Новгород-Казань-Уфа подъезд к 

городам Ижевск и Пермь»  

По результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении по подведомственности в Западно-Уральское 

межрегиональное Управление Росприроднадзора по УР, для принятия решения. 

18 

18 

Рассмотрено обращение, поступившее на 

личную страничку в Инстаграм Главы  УР 

Бречалова А.В., содержащее доводы о сбросе 

жидких отходов на почву за Полесским 

детским садом по адресу: УР, Завьяловский 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по  ч.1 

ст.8.2 КоАП РФ в отношении Администрации МО «Завьяловский район». По 

результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении в Завьяловский районный суд УР, для принятия 

решения. 



район, с. Октябрьский, ул. Полесская, д. 15 

19 

19 

фев 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении ИП  Д.М.В. 

оглы в связи с истечением срока исполнения 

представления об устранении причин и 

условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения по делу 

№378 от 09.02.2022 г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по  ст.19.6 

КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №2 города Первомайского 

района г. Ижевска, для принятия решения. 

20 

20 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о нарушении границ 

недропользования при добыче полезных 

ископаемых в 3,2 км севернее д. Новый 

Мултан, в 21 км северо-восточнее п. Ува в 

Увинском районе УР. 

В ходе проведения административного расследования была проведена экспертиза о 

определении фактических границ лицензионного контура участка недр Новый Чумой. 

По результатам экспертизы нарушение границ лицензионного контура участка недр 

Новый Чумой не установлено,  в связи с этим вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении в отношении ООО 

«Поршур» по ч.2 ст.7.3 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного 

правонарушения. 

21 

21 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о разливе большого 

количества воды и затоплении территории, 

прилегающей к ТЦ «Азбука Ремонта», 

расположенного по адресу: УР, г. Ижевск, ул. 

Молодежная, д. 107Б. 

В целях выяснения обстоятельств, указанных в обращении, совершен выезд по 

указанному адресу. В ходе выезда, факт разлива воды, а также каких-либо жидких 

отходов на почву не установлен. Нарушений требований природоохранного 

законодательства не выявлено. 

22 

22 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении гр. В.А.Е. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 213 от 29.07.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №2 города 

Глазова УР, для принятия решения. 

23 

23 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении директора 

Ш.И.М.  ООО «Промкабель»  в связи с 

истечением срока добровольной уплаты 

штрафа по делу № 232 от 15.07.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №3 Октябрьского 

района города Ижевска УР, для принятия решения. 



24 

24 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №531665 от 24.11.2021 г. из  

ОМВД России «Воткинский» в отношении  

директора ООО «Аркелит» гр. В.С.В. по ч. 1 

ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ОМВД России 

«Воткинский», для устранения недостатков. 

25 

25 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №875906 от 28.01.2022 г. из  

ОМВД России «Увинский» в отношении  ИП 

А. Р.С. по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ОМВД России «Увинский», 

для устранения недостатков. 

26 

26 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о нарушении 

недропользователем ООО УК 

«Соцкомсервис» условий лицензий на 

пользование недрами ИЖВ 01718 ВЭ и ИЖВ 

01719 от 16.02.2012 г. 

По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях в 

отношении ООО УК «Соцкомсервис» вынесены 2 постановления о назначении 

административных наказаний по ч.2 ст.7.3 КоАП РФ с наложением административных 

наказаний в виде 2-х штрафов на общую сумму: 600 тыс руб. 

Вынесено 2 представления об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

27 

27 

март 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о сбросе 

канализационных отходов с 

канализационного колодца, расположенного 

по адресу: вблизи д. № 12 по ул. Молодежной 

в с. Ягул Завьяловского района УР. 

В ходе проведения административного расследования установлен факт сброса сточных 

вод с канализационного колодца на почву, в виду того, что данный канализационный 

колодец относится к централизованной сети водоотведения. Согласно Федеральному 

классификационному каталогу отходов, утвержденному приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования № 445 от 18.07.2014, воды, удаление 

которых производится путем их очистки на очистных сооружениях с последующем 

направлением оборотного водоснабжения или сбросом в водные объекты к категории 

отходов не относятся,  в связи с этим вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ в 

связи с отсутствием события административного правонарушения и передано в 

Западно-Уральское межрегиональное управление Росприроднадзора по УР для 

принятия соответствующих мер в рамках предоставленных полномочий. 

28 

28 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о складировании снега в 

водоохранной зоне водного объекта р. Чепца 

на территории г. Глазова. 

В целях выяснения обстоятельств, указанных в обращении, совершен выезд по 

указанному адресу. В ходе выезда, установлен факт сброса с территории ОАО ЛВЗ 

«Глазовский» счищенного тракторами снега со следами песчано-солевой смеси в 

водоохранную зону р. Чепца парковку, которая не имеет твердого основания. Согласно 

треестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, ОАО 

ЛВЗ «Глазовский» имеет объект, подлежащий федеральному государственному 

экологическому контролю. На основании изложенного было вынесено определение о 



передаче дела об административном правонарушении по подведомственности в 

Западно-Уральское межрегиональное Управление Росприроднадзора по УР, для 

принятия решения. 

29 

29 

Рассмотрено постановление о возбуждении 

дела об административном правонарушении, 

поступившие из прокуратуры г. Сарапула по 

ст.8.41 КоАП РФ в отношении должностного 

лица ПТО ООО «ГЭК»,  гр. Б. Т.П. 

 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении инженера ПТО ООО «ГЭК», Б.Т.П. вынесено постановление о назначении 

административного наказания по ст.8.41 КоАП РФ с наложением административного 

наказания в виде штрафа в размере: 3 тыс. руб. 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

30 

32 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении ИП И.Н.Т.  в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 231 от 31.08.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок Юкаменского 

района УР, для принятия решения. 

31 

33 

Рассмотрено постановление о возбуждении 

дела об административном правонарушении, 

поступившие из Прокуратуры Первомайского 

района г. Ижевска по ст.8.41 КоАП РФ в 

отношении ИП  Д .Е.В. 

 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении постановления о 

возбуждении производства об административном правонарушении в Прокуратуру 

Первомайского района г. Ижевска, для устранения недостатков. 

32 

34 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении гр. Е.А.В. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 281 от 06.09.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок № 3 Ленинского 

района города Ижевска УР, для принятия решения. 

33 

35 

 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении гр. У.С.М. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 291 от 06.10.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок № 3 

Первомайского района города Ижевска УР, для принятия решения. 

34 

36 

Рассмотрена информация по служебной 

записке начальника управления водного 

хозяйства   Минприроды УР от 02.02.2022 г. о 

превышении концентраций загрязняющих 

веществ в сбросе сточных вод по сравнению с 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении Казенного учреждения социального обслуживания УР «Республиканский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» вынесено 

постановление о назначении административного наказания по ч.4 ст.8.13 КоАП РФ с 

наложением административного наказания в виде штрафа в размере: 150 тыс. руб. 



нормативами за 4 квартал 2021 г. в 

отношении Казенного учреждения 

социального обслуживания УР 

«Республиканский социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних». 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

35 

37 

Рассмотрена информация по служебной 

записке начальника управления водного 

хозяйства  Минприроды УР от 02.02.2022 г. о 

превышении концентраций загрязняющих 

веществ в сбросе сточных вод по сравнению с 

нормативами за 4 квартал 2021 г. в 

отношении ООО «Кезкоммунсервис». 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ст.7.6 

КоАП РФ в отношении ООО «Кезкоммунсервис». По результатам рассмотрения 

вынесено определение о передаче дела об административном правонарушении в 

Кезский районный суд УР, для принятия решения. 

36 

38 

Рассмотрена информация по служебной 

записке начальника управления  водного 

хозяйства   Минприроды УР от 02.02.2022 г. о 

превышении концентраций загрязняющих 

веществ в сбросе сточных вод по сравнению с 

нормативами за 4 квартал 2021 г. в 

отношении ООО УК «Талисман». 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении ООО УК «Талисман» вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении по ст.7.6 КоАП РФ в 

связи с отсутствием события административного правонарушения. 

37 

39 

Рассмотрена информация по служебной 

записке начальника управления водного 

хозяйства  Минприроды УР от 02.02.2022 г. о 

превышении концентраций загрязняющих 

веществ в сбросе сточных вод по сравнению с 

нормативами за 4 квартал 2021 г. в 

отношении ООО «Теплоцентр». 

По данному факту возбуждено 2 дела об административном правонарушении по ст.7.6 

КоАП РФ в отношении ООО «Теплоцентр». По результатам рассмотрения вынесены 2 

определения о передаче дела об административном правонарушении в Сарапульский 

районный суд УР, для принятия решения. 

38 

40 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении ИП  Ф.И.В. в 

связи с истечением срока исполнения 

представления об устранении причин и 

условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения по делу 

№430 от 27.12.2021 г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по  ст.19.6 

КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок №4 города Устиновского 

района г. Ижевска, для принятия решения. 



39 

42 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о загрязнении реки 

Вожойка в результате сброса сточных вод от 

коттеджного поселка «Европа». 

В ходе проведения административного расследования факт сброса сточных вод в р. 

Вожойка  не установлен,  в связи с этим вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении по ч.4 ст.8.13 КоАП РФ в 

связи с отсутствием состава административного правонарушения. 

40 

44 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №856863 от 17.01.2022 г. из  

УМВД России по Якшур-Бодьинскому 

району в отношении гр.  М.Р.Н.оглы по ч. 1 

ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении в судебный участок Якшур-Бодьинского района 

УР. 

41 

45 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №765753 от 26.10.2021 г. из  

УМВД России по Якшур-Бодьинскому 

району в отношении гр. Ш.Н.П. по ч. 1 ст. 8.2 

КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении в судебный участок Якшур-Бодьинского района 

УР. 

42 

46 

Выявлено административное 

правонарушение в отношении ИП С.В.А. в 

связи с истечением срока добровольной 

уплаты штрафа по делу № 360 от 07.12.2021г. 

По данному факту возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ. Материалы дела направлены в судебный участок Якшур-

Бодьинского района УР, для принятия решения. 

43 

47 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №746060 от 23.02.2022 г. из  

Межмуниципального отдела МВД России 

«Кезский» в отношении ИП  К.В.М. по ч. 1 

ст. 8.2 КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о передаче дела об 

административном правонарушении в судебный участок Кезского района УР. 

44 

48 

Рассмотрен протокол об административном 

правонарушении №734962 от 21.03.2022 г. из  

ОМВД России «Можгинский» в отношении  

директора ИП И.С.М. по ч. 1 ст. 8.2 КоАП 

РФ. 

По результатам рассмотрения вынесено определение о возвращении протокола об 

административном правонарушении и материалов дела в ООМВД России 

«Можгинский», для устранения недостатков. 

45 

50 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о сжигании отходов, 

образующихся от деятельности частной 

автомастерской, расположенной в гаражном 

комплексе «Хороший» по адресу: г. Сарапул, 

ул. Лесная, 24. 

В ходе проведения административного расследования факт сжигания отходов  не 

установлен,  в связи с этим вынесено постановление о прекращении производства по 

делу об административном правонарушении по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ в связи с 

отсутствием состава административного правонарушения. 



46 

51 

Рассмотрено постановление о возбуждении 

дела об административном правонарушении, 

поступившие из Удмуртской 

природоохранной межрайонной прокуратуры 

по ч.1 ст. 8.2, ч.9 ст.8.2, ч.10 т. 8.2 КоАП РФ в 

отношении ООО «Металл-М». 

 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении ООО «Металл-М» вынесены 3 постановления о назначении 

административного наказания по по ч.1 ст. 8.2, ч.9 ст.8.2, ч.10 т. 8.2 КоАП РФ с 

наложением административного наказания в виде предупреждений. 

Вынесено 3 представления об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

47 

52 

Рассмотрено постановление о возбуждении 

дела об административном правонарушении, 

поступившие из Прокуратуры г. Глазова по 

ч.2 ст. 7.3 КоАП РФ в отношении директора  

У.Г.А. ООО «Северный» . 

 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении директора ООО «Северный»  У.Г.А. вынесено постановление о назначении 

административного наказания по по ч.2 ст. 7.3 КоАП РФ с наложением 

административного наказания в виде штрафа в размере 20 тыс. руб. 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

48 

53 

Рассмотрено обращение гражданина, 

содержащее доводы о выбросах в 

атмосферный воздух предприятием ООО 

«Увадрев-Холдинг». 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении ООО «Увадрев-Холдинг» вынесено постановление о назначении 

административного наказания по ст.8.1 КоАП РФ с наложением административного 

наказаний в виде штрафа на сумму: 20 тыс руб. 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

49 

54 

Рассмотрены материалы проверки ОП 

«Дебесское» МО МВД России «Кезский», 

содержащие доводы о сливе жидких бытовых 

отходов на почву с личного автомобиля 

гражданина и организация ООО «Атолл». 

По результатам рассмотрения материалов проверки вынесено определение об отказе 

возбуждения дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ, в 

виду отсутствия наличия состава и события административного правонарушения. 

50 

55 

Рассмотрено обращение гражданина,  

содержащее доводы о нарушениях 

законодательства в части ведения 

деятельности по мойке автотранспорта в 

водоохранной зоне р. Большая Сарапулка. 

Было проведено административное расследование в отношении ИП  Г.И.В. по ч.1 ст. 

8.42 КоАП РФ. По результатам проведения административного расследования, 

нарушения использования водоохранной зоны водного объекта с нарушением 

ограничений хозяйственной и иной деятельности, при осуществлении деятельности 

ИП Г.И.В. не выявлено.  В связи с этим вынесено постановление о прекращении 

производства по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.8.42 КоАП РФ в 

связи с отсутствием состава административного правонарушения. 



51 

56 

Рассмотрено постановление о возбуждении 

дела об административном правонарушении, 

поступившие из Прокуратуры г. Глазова по 

ч.2 ст. 7.3 КоАП РФ в отношении директора 

ООО «Северный» У. Г.А. 

 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в 

отношении директора ООО «Северный» У. Г.А. вынесено постановление о назначении 

административного наказания по по ч.2 ст. 7.3 КоАП РФ с наложением 

административного наказания в виде штрафа в размере 20 тыс. руб. 

Вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения. 

52 

57 

Рассмотрено анонимное обращение 

гражданина,  содержащее доводы о сливе 

отработанного масла на землю с 

шиномонтажки, находящейся на территории 

гаражного кооператива «Буммашевец». 

В целях выяснения обстоятельств, указанных в обращении, совершен выезд по 

указанному адресу. В ходе выезда, слив отработанного масла на землю не выявлен. 

Каких-либо труб, предназначенных для слива, не установлено. Также следов разлива 

жидкости со следами отработанного масла не обнаружено, характерного запаха не 

установлено. Нарушений требований природоохранного законодательства не 

выявлено. 

53 

58 

Рассмотрено анонимное обращение 

гражданина,  содержащее доводы о 

нарушении природоохранного 

законодательства при выбросе загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух при 

осуществлении деятельности 

деревообрабатывающего производства, 

расположенного на производственной базе по 

адресу: г. Ижевск, ул. Маяковского, 38/1. 

В целях выяснения обстоятельств, указанных в обращении, совершен выезд по 

указанному адресу. В ходе выезда установлено, что на данной территории находится 

слесарная мастерская по деревообработке. Деятельность ведет ООО  «Нефтегаз Спец 

Сервис». На момент выезда слесарная мастерская не эксплуатировалась. Нарушений 

требований природоохранного законодательства не выявлено. 

 


